dicit ex cognitione possibilium; ita Spiritus sanctus procedat ex amore illorum: resolutio, ut supra diximus, pendet ex questione, an possibile sint amabilia. Si enim ponatur amabilia, ut nos ponimus, Spiritus sanctus ex amore eorum procedet; si vero non ponatur, non procedet. Ex amore autem futurorum Spiritus sanctus per se non procedit, sicut nec Verbum (ut diximus), ex cognitione illorum per se procedit.

QUESTIO VI.

De Persona Spiritus sancti.

Tertio Persona Sanctissimæ Trinitatis vocatur Spiritus sanctus spiratur. Dicitur Amor, quia per amorem procedit. Dicitur etiam Donum. Tum quia donum est proprium amoris, nam amando aliquem volumus ei bonum. Tum quia amor est principium omnium donorum: dona enim aliquibus conferimus, quia eos diligimus. Licet autem hæc nomina Spiritus, Amor, Donum grammaticaliter non sint nomina relativa, ut sunt ista *Pater, Filius*; secundum tamen sententiam Ecclesie pro relativo accipiuntur, in quantum accommodantur ad significandam Personam ab aliis spiratam, amorem, seu impulsum procedentem, & donum, seu quædam quatenus dicit relationem ad dantem. De hoc agit S. Th. 1. 1. q. 36. art. 1. q. 37. art. 1. q. 38. art. 1. ad quem Studiosius remittit. De Spiritus sancti processione, ejusque principio agemus.

DUBIUM I.

An Spiritus sanctus procedat a Patre, & Filio.

S. I.

Error Græcorum.

I. Spiritum sanctum procedere a solo Patre celebris ac palmaris error fuit Græcorum, & quasi caracter, quo a Latinis discernuntur.

Non conveniunt Historici, & Eruditi in assignando ejus primo auctore. Macedonio quidam illum assignunt, moti quadam Epistola Justiniani Scitellæ Episcopi ad Petrum Episcopum Antiochenum, quæ legitur in Quinta Synodo Generali, ubi hæc sunt verba: *Macedonius spiritus a Patre solo spiritum sanctum: sed (ait Frassen p. 1. de Spiritu Sancto) Quidam viti doctissimi pro Verbo præ legendum putant separatim: idque valde congruit errori Macedonii, qui cum Spiritus sancti divinitatem negaret, negabat partem ejus cum Patre consubstantialitatem; adeoque illum a Patre divellebat, & separabat. Cui & ego assentior. Nam præterquam quod, evolventi mihi acta Quintæ Synodi, præfatam Justiniani Epistolam reperire non contigit; nullus, qui de Macedonio, ejusque erroribus scriperit, unquam memoravit, eum sensit, Spiritum sanctum a solo Patre procedere.*

II. Alii propterea hujus erroris principium Autorem faciunt Nestorium, alterum Episcopum Constantinopolitanum, quem palmaris error de duabus in Christo Personis ejus Auctori existit, notissimum facti. Ita inter ceteros Cabasutius in sua *Naxidæ Conciliario*. Ad hoc ascendunt movendum, quia Theodoretus Nestorianus factiosus homo, factus Cyri Episcopus circa annum 530. in consuetudine duodecim Capitulorum, quæ Cyrillus Alexandrinus ediderat adversus Nestorium, impugnans nonnum Capitulum, seu anathematismum, ubi Cyrillus dixerat: *Spiritum sanctum proprium esse Filii: reponit Theodoretus: Proprium Spiritum Filii, spiritum quem ipsi soli natura a Patre procedentem dicitur, simul & nos confitemur. Si vero nunquam ex Filio, sed per Filium suam habere existentiam, & essentiam dicit, id est blasphemiam, & impium dicimus.* Ita Theodoretus. Ex quibus sic discurrunt. Theodoretus Nestorianus erat cum hæc scripsisset doceret, Spiritum sanctum a solo Patre procedere, & Cyrillum velut oppositum sententiam dantem; ergo hoc ideo, quia Nestorius ejus Magister ita tum doceret, Sed malum est hanc illationem nemo non videt. Nam Theodoretus, etsi tunc Nestorianus in palmari ejus errore de duabus in Christo personis, potuit de suo errori errorem addere, negando processionem Spiritus sancti a Filio, quævis Nestorius ejus Magister id non negaret. Cum omnes historici fidem facere videntur, qui recentenses Nestorii errores, de processione Spiritus sancti a solo Patre, nec verbum faciunt.